do livro Registro de Entrada de mercadorias nº 0007 e folhas números 000015, 000021, 000026 e 
000057, onde se apura o valor das entradas que a empresa equivocadamente deixou de informar ao 
SINTEGRA, no período fiscalizado no montante de R$30.377,16 cujo ICMS normal e por substituição 
deverá ser expurgado da intimação fiscal no valor de R$5.232,11 (cinco mil duzentos e trinta e dois 
reais e onze centavos). 

Diante dos documentos acostados, como prova a favor do contribuinte requer de seja retificado o 
débito apurado, expurgando o valor de R$5.232,11. Solicita a expedição de Documentos de 
Arrecadação Estadual para recolhimento do ICMS Normal no valor de R$981,99 (novecentos e 
oitenta e um reais e noventa e nove centavos), R$196,39 (cento e noventa e seis reais e trinta e 
nove centavos), de ICMS por Substituição Tributária, perfazendo o valor total do crédito 
tributário a ser devolvido aos cofres públicos de R$1.178,38 (um mil cento e setenta e oito reais e 
trinta e oito centavos) e R$277,07 (duzentos e setenta e sete reais e sete centavos), referente às 
multas por infrações fiscais não contestadas. Juntou cópia do livro Registro de Entradas. 

À fl. 82 esta Junta de Julgamento Fiscal encaminhou o presente processo em diligência à Infaz de 
origem solicitando que o autuante: